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ÚVOD

Vztahy v reálném světě jako binární relace – jak název sám o sobě vypovídá, v této

bakalářské práci se budeme především zabývat různými vztahy, které pochází ze světa,

který nás dennodenně obklopuje. Tyto vztahy pak budeme následně matematicky zkoumat

pomocí vlastností binárních relací. Binární relace je, zjednodušeně řečeno, nějaký konkrétní

vztah zkoumaný na předem určené množině.

Bakalářskou práci pod tímto názvem jsem si vybrala hned z několika důvodů. Prvním z nich

byl samotný fakt, že jsem chtěla vypracovat něco originálního, ale zároveň práci takovou,

aby se nějakým způsobem dotýkala každého z nás (včetně jedinců, které matematika nikdy

neuchvátila). Dalším důvodem byl i fakt, že z mého úhlu pohledu existuje poměrně malé

množství literatury, které se zabývá obecně binárními relacemi, a ještě méně zdrojů

zkoumající reálné vztahy jako binární relace.

Náplň této práce je velmi prostá. Napsat bakalářskou práci takovou, aby mohla studentům

matematiky, na vysokých školách, přiblížit celkově téma binárních relací, ale zároveň aby

sloužila jako dobrý pomocný učební text, nebo sbírka příkladů (například k předmětu

elementární algebra, kde se studenti s tímto tématem setkávají). Souběžně pak druhou

důležitou náplní bylo napsat práci tak, aby i naprostý laik mohl sledovat, že nás matematika

všudypřítomně obklopuje.

V první části se budeme věnovat především teorii, konkrétně tedy vymezením základních

pojmů, jako je uspořádaná dvojice, kartézský součin, nebo pak samotné binární relace

a jejich vlastnosti. Všechny definice jsou zároveň doplněny o ukázkové příklady.

Druhou část pak budeme věnovat konkrétním řešeným úlohám. Tedy vezmeme několik

reálných vztahů, u kterých se budeme snažit určit jejich vlastnosti, respektive již zmíněné

vlastnosti binárních relací. Bude se jednat o příklady z rodinných kruhů, jako vztahy „být

sourozencem“ nebo „být rodičem“, ze světa deskových a počítačových her, například o hry

jako je „Kámen, nůžky, papír“ nebo „Prší“. A nakonec se podíváme na vlastnosti relací

městské hromadné dopravy, konkrétně té plzeňské.

V poslední části této práci jen zmíníme ještě několik dalších příkladů vztahů v reálném

světě, u kterých bychom mohli zjišťovat vlastnosti relací. Tyto příklady budou neřešené.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 POJEM MNOŽINA

Jedním ze základních pojmů v matematice, které budeme k definování binárních relací

potřebovat, je pojem množina.

Jestliže máme jistý soubor prvků, tak označení pro jejich celek chápeme jako množinu.

Množina pak může obsahovat různý počet objektů (prvků množiny), který může být

v důsledku jak konečný (například písmena v abecedě), tak i nekonečný (množina všech

reálných čísel). Speciálním případem množiny je množina prázdná neboli ta, která

neobsahuje žádné prvky. [1]

Množinu pak většinou značíme velkým tiskacím písmenem (např. A, N, M, P). Nyní si

uveďme příklady množin:

• Množina všech písmen obsažených ve slově matematika → M= {a, e, i, k, m, t}.

• Množina všech sudých čísel → N = {2, 4, 6, 8, 10, 12, …} – nekonečná množina.

• Množina čísel větších než 30 ale menších než 35 → T = {31, 32, 33, 34}.

• Množina všech studentů v jedné třídě → {Marek, Adéla, Jan, Eliška, Anna, …}.

1.2 USPOŘÁDANÁ DVOJICE

Další nedílnou složkou definování pojmu binární relace, je pojem uspořádané dvojice.

DEFINICE 1.2.1.: Uspořádanou dvojicí prvků tedy rozumíme množinu (a, b), kterou

definujeme pomocí vztahu (a, b) = {{a}, {a, b}}, kdy prvkem a označujeme první složku

a prvkem b druhou složku. Následně množina {a, b} udává složky uspořádané dvojice (a, b),

množinou {a} pak označujeme, kterou z těchto složek, chápeme jako tu první. ([2], s. 12)

Jinými slovy, z vlastní zkušenosti víme, že z hlásek o a d můžeme sestavit dvě různá slova,

kdy záleží na pořadí zvolených hlásek (od nebo do). To samé pak můžeme provést i s čísly.

Pokud si vezmeme číslice 5 a 6, jsme s jejich pomocí schopni vytvořit čísla 56 a 65.
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Podle definice můžeme nyní tyto dvojice uspořádat:

(o, d) = {{o}, {o, d}} = {{o}, {d, o}}

(d, o) = {{d}, {d, o}} = {{d}, {d, o}}

(5, 6) = {{5}, {5, 6}} = {{5}, {6, 5}}

(6, 5) = {{6}, {6, 5}} = {{6}, {5, 6}}

Z těchto zápisů lze pochopit, které prvky jsou v dané dvojici těmi prvními, a ze kterých prvků

se tyto dvojice skládají. Díky tomu můžeme nakonec zapsat tyto rovnosti:

{o, d} = {d, o},

{5, 6} = {6, 5},

tyto množinové rovnosti platí vždy, pokud obě příslušné množiny obsahují tytéž prvky.

Pro libovolné dvě uspořádané dvojice prvků pak následně platí:

VĚTA 1.2.2.: Mějme dvojice uspořádaných prvků (a, b) a (c, d), pak platí:

1) a ≠ b ⇒ (a, b) ≠ (b, a)

2) (a, b) = (c, d) ⇔ a = c Ʌ b=d

První bod uvádí, že pokud jsou prvky a, b různé, pak i jejich uspořádané dvojice (a, b) a (b, a)

jsou rozdílné. Druhý bod pak popisuje, že pokud se sobě rovnají dvě uspořádané dvojice,

pak se sobě rovnají i jejich složky (jak první, tak druhé). ([3], s.12)

Nyní si pro názornost uveďme několik příkladů:

PŘÍKLAD 1.2.3.: Zapište množinu (D) všech uspořádaných dvojic, kdy prvek množiny M je

jejich první složkou a druhou složkou pak je prvek množiny P. M = {x, y, z, t}; P = {k, l, m}.

Řešení: D = {(x, k), (x, l), (x, m), (y, k), (y, l), (y, m), (z, k), (z, l), (z, m), (t, m), (t, l), (t, m)}.
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PŘÍKLAD 1.2.4.: Dle obrázku 1 vypište všechny uspořádané dvojice, kdy první složkou

bude název přímky a druhou pak její příslušné body:

Řešení: M = {(a, J), (b, I), (b, K), (d, K), (d, M)} – na přímce c neleží žádný bod, Bod L neleží

na žádné přímce, proto se nevyskytují v žádné uspořádané dvojici.

Dle této kapitoly již víme, že složené závorky {} používáme pro zápis množiny, zatímco

kulaté závorky () používáme pro zápis uspořádaných dvojic.

Stejným způsobem, jako jsou definované uspořádané dvojice, můžeme definovat i

uspořádané n-tice.

1.3 KARTÉZSKÝ SOUČIN

Nyní se dostáváme k zásadnímu pojmu, kterým je kartézský součin. Celý koncept

„kartézský“ je odvozen od formulace analytické geometrie francouzského matematika,

filozofa a přírodovědce Reného Descarta. Descartes žil v první polovině 17. století. Jeho

známý výrok „myslím, tedy jsem“ (Cogito, ergo sum) započal nový filozofický systém

založený na racionalismu, rozvíjející metodu dedukce. Zároveň v matematice je považován

za jednoho ze zakladatelů analytické geometrie. ([4], s.22)

DEFINICE 1.3.1.: Pokud máme dvě libovolné množiny A, B, lze z nich vytvořit A × B

– kartézský součin množin A, B, který je definovaný vztahem:

A × B = {(a, b): a ∈ A ∧ b ∈ B}. ([5], s.52)

Tento zápis pak čteme tak, že kartézský součin množin A, B je množina všech uspořádaných

dvojic (a, b), pro které platí, že a je prvkem množiny A, b je prvkem množiny B. ([6], s. 2)

Obrázek 1 – přímky k úloze 1.2.4. (zdroj: vlastní)
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VĚTA 1.3.2.: Z definice kartézského součinu dále vyplývá, že pro libovolné množiny A, B

platí:

A × B = Ø ⇔ A=Ø ∨ B = Ø.

To znamená, že pokud je množina A nebo B prázdná, pak je prázdná i množina kartézského

součinu A × B. ([5], s. 52)

Nyní si uveďme několik příkladů pro pochopení:

PŘÍKLAD 1.3.3.: Mějme množiny E = {1, 3, 5, 8} a F = {a, b}. Určete tyto kartézské součiny:


[…]


na zastávku technická dokonce tak, aniž bychom využili zastávku y (Sady pětatřicátníků).

Relace je tedy reflexivní, symetrická i tranzitivní – je tedy relací ekvivalence.
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3 NEŘEŠENÉ PŘÍKLADY

Tato poslední část je věnována několika různým příkladům binárních relací, které bychom

mohli najít ve světě kolem nás. Tentokrát jsou však příklady neřešené.

3.1 HRY

1. Vezměme si jako hru znovu Prší. Vyšetřete vlastnosti relace zadanou pojmem „x je
přebito y“.

2. Vyšetřete vlastnosti relace „x platí y“ ve hře Monopoly.

3. Vyšetřete vlastnosti relace na množině hry Člověče, nezlob se, zadanou pomocí
pojmu „x vyhodí figurku y“.

4. Mějme zadanou relaci pomocí pojmu „x zvítězí nad y“, vyšetřete její vlastnosti.

5. Vyšetřete vlastnosti relace „x remízuje s y“.

3.2 DOPRAVA

1. Vyšetřete vlastnosti relace zadané pomocí pojmu „x má novější model auta než y“.

2. Mějme relaci „x má dražší auto než y“, vyšetřete vlastnosti této relace.

3. Vyšetřete vlastnosti relace zadané predikátem „x předjel y“.

3.3 ZAMĚSTNÁNÍ

1. Mějme relaci být kolegou v práci, vyšetřete vlastnosti relace „x je kolegou y“.

2. Vyšetřete vlastnosti relace „x je učitelem y“.

3. Mějme zadaný predikát „x je nadřízeným y“, vyšetřete vlastnosti této relace.

4. Vyšetřete vlastnosti binární relace „x měsíčně vydělává více peněz než y“.

3.4 PŘÁTELSTVÍ

1. Mějme zadanou relaci pomocí pojmu „x zná y“, nebo relaci „x je přítelem na sociální
síti y“, vyšetřete vlastnosti této relace.

2. Vyšetřete vlastnosti relace „x je nepřítel y“.

3. Mějme relaci zadanou pomocí predikátu „x je vyšší než y“, vyšetřete její vlastnosti.

4. Mějme zadanou relaci, kdy „x je zajímavý pro y“, vyšetřete vlastnosti této relace.

5. Vyšetřete vlastnosti relace „x je oblíbenější než y“.

6. Mějme zadanou relaci pomocí pojmu „x má společný koníček s y“, vyšetřete
vlastnosti této relace.
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3.5 OSTATNÍ

1. Vyšetřete vlastnosti relace zadanou pomocí pojmu „x je dvojčetem y“.

2. Vyšetřete vlastnosti relace zadanou predikátem „x je tanečníkem y“.

3. Mějme zadanou relaci, kdy „x je sousedem y“, vyšetřete její vlastnosti.

4. Relace je zadaná pomocí předpokladu „x a y vlastní stejnou značku telefonu“,
vyšetřete vlastnosti této relace.

5. Mějme zadanou relaci „x je výš v potravním řetězci než y“, vyšetřete vlastnosti této
relace.
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ZÁVĚR

Tato práce měla dvě konkrétní náplně. První z nich bylo napsat bakalářskou práci takovou,

aby mohla sloužit studentům matematických studií jako pomocný učební text a zároveň

jako sbírka speciálních příkladů. Všem těmto studentům by měla pomoci komplexně

pochopit téma binárních relací. Druhou náplní pak bylo napsat práci dostatečně

srozumitelnou, aby si ji mohl přečíst každý, kdo by se rád přesvědčil, že matematika se

v reálném světě opravdu prolíná kdekoliv.

Práci jsme rozdělili do tří hlavních kapitol.

První kapitolu jsme celou věnovali vysvětlování teorie. Tedy seznámení s matematickými

pojmy, které pro zkoumání binárních relací potřebujeme. Začali jsme pojmem množina

a přes pojmy, jako je uspořádaná dvojice, kartézský součin a jeho grafické znázornění, jsme

se propracovali až k pojmům binární relace, grafické znázornění binárních relací a ke

stěžejním vlastnostem binárních relací. Každou definici, či vysvětlivku, jsme pak pro

snadnější pochopení doplnili o názorné příklady.

Ve druhé kapitole jsme pak již řešili konkrétní příklady z reálného světa. Ty jsme záměrně

vybrali takové, aby byly nějakým způsobem zajímavé. Například příklady společné s tím, co

nám je nejbližší, tedy s rodinou, nebo příklady ze světa her či z cestování městskou

hromadnou dopravou. V této kapitole jsme zjistili, že ne všechny úlohy jsou tak

jednoduché, jak se na první pohled může zdát. Tedy v případě relace „být sourozencem“

jsme se dostali do problémů s nevlastními sourozenci. V případě hry Prší vyvstal například

problém u takzvaných speciálních karet, nebo u zkoumání plzeňské městské dopravy, kdy

musíme počítat i s jednosměrnými zastávkami.

Ve třetí kapitole jsme pak už jen na závěr zmínili některé další příklady binárních relací

v reálném světě. V tomto případě byly úlohy neřešené.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o vztazích v reálném světě jako o příkladech binárních

relací. Tedy zabývá se šetřením vlastností binárních relací (reflexivita, symetričnost,

tranzitivita) definovaných pomocí pojmů reálného prostředí. Nejprve práce vymezuje

základní teoretické pojmy, které ve druhé části aplikuje na konkrétních příkladech. Poslední

část je věnovaná neřešeným příkladům binárních relací reálného světa.
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This bachelor thesis deals with real-world relationships as examples of binary relations.

It studies properties of binary relations (reflexivity, symmetry, transitivity), which are

defined with the usage of real-life surroundings. Firstly this work defines the basic

theoretical concepts, which it then applies in the second part to specific examples. In the

last part there are other examples of binary relations in the real world.
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