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Slovní hodnocení
Předložená bakalářská práce nabízí poněkud netradiční náhled na různé vztahy z reálného světa jako na
binární relace.
Autorka v textu nejprve v teoretické části definuje potřebné náležitosti, vytyčí samotný pojem binární
relace tak, jak jej studenti oboru Matematická studia znají z předmětu Elementární algebra, a zavede
způsoby grafického znázornění binárních relací a jejich vlastnosti.
Ve druhé části práce jsou pak uvedeny některé řešené příklady vycházející z popisu vztahů v reálném
světě, na něž je nahlíženo jako na binární relace. Mezi vcelku obvyklé patří například relace "být
sourozencem" nebo "být rodičem", autorka se ale nebála sáhnout ani mezi některé populární hry (například
staré známé Prší nebo Pokémoni), nalézt v nich tyto vztahy a detailně je rozebrat.
V krátké závěrečné části pak uvádí několik dalších, tentorkát neřešených příkladů vztahů-relací, které
mohou případnému čtenáři posloužit k procvičení vyšetřování vlastností binárních relací.
Grafická úroveň práce je pěkná. Po formální stránce lze v textu najít některá trochu nešikovná vyjádření a
formulace, na nichž by bylo potřeba ještě zapracovat. Na druhou stranu je ale nutné konstatovat, že autorka
byla při tvorbě textu velmi aktivní a pracovala samostatně.
Při provedené kontrole plagiátorství sice byly nalezeny shody s některými dokumenty, jedná se však o
matematické definice, věty a kritéria, které nelze svévolně měnit.

Dotazy k práci
1. Množiny V, J, S a K uvedené výčtem prvků v řešení Příkladu 1.8.1 na str. 18 až 21 jsou sice

binárními relacemi, nikoliv však ve smyslu relace "figurka umístěná na poli [k, l] může táhnout
z pole [k, l] na pole [x, y]" dané v zadání příkladu. Vysvětlete, v čem je problém.

2. Na str. 47 je mezi neřešenými příklady uvedena relace definovaná jako "x je nepřítelem y".
Vyšetřete vlastnosti této relace.
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